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Laudato si’, mi’ Signore (Pochwalony bądź, Panie mój) śpiewał święty 
Franciszek z Asyżu. W tej pięknej pieśni przypomniał, że nasz wspólny dom jest 
jak siostra, z którą dzielimy istnienie, i jak piękna matka, biorąca nas w ramiona: 
„Pochwalony bądź, mój Panie, przez siostrę naszą, matkę ziemię, która nas żywi 
i chowa, wydaje różne owoce z barwnymi kwiatami i trawami”.

Tytuł encykliki Laudato si’ pochodzi z Hymnu stworzenia ułożonego przez św. 
Franciszka z Asyżu, który znany jest też jako Pieśń słoneczna. Jest on wspaniałym 
zabytkiem franciszkańskiej kultury. Papież wskazał, że za przykładem Biedaczyny 
z Asyżu „konieczne jest połączenie troski o środowisko ze szczerą miłością do 
człowieka i z ciągłym zaangażowaniem wobec problemów społeczeństwa”. 

Problemom, nad którymi pochylił się papież Franciszek w encyklice, zostało 
poświęcone sympozjum naukowe Refleksja nad encykliką „Laudato si”, które odbyło 
się 11 lutego 2017 roku w auli Wyższego Seminarium Duchownego oo. Bernardy-
nów w Kalwarii Zebrzydowskiej. Za merytoryczną stronę sympozjum odpowia-
dali sekretarz formacji i studiów dr Czesław Gniecki OFM i dr Aleksander Sitnik 
OFM. Patronat naukowy nad sympozjum objęło Wyższe Seminarium Duchowne 
oo. Bernardynów w Kalwarii Zebrzydowskiej i Polskie Towarzystwo Teologiczne 
w Krakowie oddział w Kalwarii Zebrzydowskiej. Spotkanie zostało przeznaczone 
dla wspólnoty WSD oraz młodych kapłanów. Po uroczystej mszy św. celebrowanej 
w kaplicy seminaryjnej przez prowincjała bernardynów Jarosława Kanię, który 
wygłosił okolicznościowe kazanie, obrady otworzył w auli rektor WSD dr Roland 
Pancerz. Prelegenci wygłosili dwudziestominutowe referaty. Obradom przewodni-
czył dr Aleksander Sitnik. 
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Temat Religijna argumentacja w ekologii w świetle encykliki „Laudato si” omówił 
ks. prof. dr hab. Jan Orzeszyna z Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II. W swoim 
wystąpieniu oparł się na stwierdzeniu papieża Franciszka, że do rozwiązania kwe-
stii ekologicznej nie wystarczy sama nauka czy polityka, konieczne jest spojrzenie 
wiary. Jego zdaniem chrześcijanie ze względu na wiarę w Boga-Stwórcę są bardziej 
proekologiczni niż inni, mają bowiem głębszą motywację, gdyż obowiązki względem 
stworzenia są  elementem ich wiary. Nade wszystko należy pamiętać, że najgłębszy 
argument troski o środowisko naturalne płynie z zajęcia właściwej postawy wobec 
Boga, który jest Stwórcą i celem wszelkiego stworzenia. Podstawowym zatem aktem 
proekologicznym jest w opinii Franciszka uwielbienie Boga: Laudato si’, mi’ Signore 
(Pochwalony bądź, Panie mój).

Prof. dr hab. Andrzej Derdziuk OFMCap z Katolickiego Uniwersytetu Lubel-
skiego Jana Pawła II wygłosił referat Aretologia encykliki „Laudato si”, w którym 
zwrócił uwagę, że troska o przyrodę nie może zostać zepchnięta poza margines 
ziemskiego zaangażowania chrześcijan, poszanowanie integralności stworzeń jest 
bowiem elementem odpowiedzi człowieka na Boże wezwanie, by uprawiać ziemię 
i czynić sobie świat poddanym. Tylko człowiek wewnętrznie zharmonizowany przez 
cnoty jest w stanie zachować równowagę w odniesieniu do wartości duchowych i ma-
terialnych. Wewnętrzny wysiłek człowieka, zmierzający do opanowania własnych 
namiętności i pożądań oraz rozwinięcia najlepszych aspiracji i zdolności czynienia 
dobra, ma ogromne znaczenie dla świata zewnętrznego i jest niedyspensowalnym 
warunkiem realizacji powołania do świętości. W katalogu cnót służących ekologii 
należy podkreślić cnoty teologalne oraz kardynalne, które generują szczegółowe 
postawy wobec świata. Odpowiedzialność za krzewienie sprawności moralnych 
spoczywa na rodzinie, Kościele i państwie oraz organizacjach pozarządowych.

Dr Jordan Śliwiński OFMCap, wykładowca na Uniwersytecie Jagiellońskim, po-
ruszył temat odbiegający od zagadnień rozważanych w czasie sympozjum, nie mniej 
jednak interesujący słuchaczy, a mianowicie Spowiedź osób żyjących w związkach 
niesakramentalnych – perspektywa adhortacji „Amoris laetitia”. 

Po przerwie kawowej zabrał głos ks. dr Jacek Poznański SJ z Akademii Igna-
tianum w Krakowie wraz z dr. Stanisławem Jaromim OFMConv współredaktor 
książki Kościół i nauka w obliczu ekologicznych wyzwań (WAM 2016), która jest 
komentarzem do poszczególnych rozdziałów encykliki Laudato si’. Ks. Poznański 
zaprezentował temat Współczesna technika a problemy ekologiczne w „Laudato si”. 
Analiza filozoficzna. Prelegent wyszczególnił i poddał analizie filozoficzne wątki, 
które papież Franciszek uwzględnił w encyklice Laudato si’, prezentując swoją 
diagnozę kryzysu ekologicznego z punktu widzenia wpływu, jaki na cywilizację 
Zachodnią i stosunek człowieka do przyrody miało powstanie i rozwój nauki oraz 
techniki. Wyróżnił i zanalizował trzy główne zagadnienia. W części pierwszej wy-
powiedzi poruszył problem mocy oraz władzy, jaka staje się udziałem człowieka 
posiadającego nauki i technikę. W drugiej skupił się na papieskiej refleksji nad 
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nowożytną ideą postępu i jej trudnościami. W trzeciej poddał analizie pojęcie tzw. 
paradygmatu technokratycznego, w tym koncepcje podmiotu oraz racjonalności. 
W zakończeniu wyszczególnił kilka sposobów rozumienia techniki, jakie są obecne 
w encyklice, oraz sformułował niektóre wnioski pomocne w owocnym kształtowaniu 
relacji systemu technonaukowego oraz postawy proekologicznej. Rozwiązań zasad-
niczo należy szukać w rozwijaniu właściwej antropologii oraz postawie integrującej 
i harmonizującej różne wymiary i aspekty ludzkiej aktywności.

Dr Stanisław Jaromi OFMConv, od lat zaangażowany w chrześcijańską edukację 
ekologiczną, wieloletni delegat franciszkanów do spraw sprawiedliwości, pokoju 
i ochrony stworzenia, przewodniczący Ruchu Ekologicznego św. Franciszka z Asyżu 
(REFA), współpracownik Franciscans International, omówił zagadnienie Francisz-
kańskie przesłanie encykliki „Laudato si”. Przedstawiając franciszkańskie przesłanie 
encykliki Laudato si’ o. Stanisław postawił tezę, że jest ona najbardziej franciszkań-
skim kościelnym dokumentem tej rangi w ostatnich latach, zaproponował zatem 
lekturę encykliki jako nowego Hymnu stworzenia Ojca świętego Franciszka, pisanego 
przez papieża razem ze św. Franciszkiem z Asyżu i w jego duchu. Przy tym pokazał, 
jak Ojciec święty Franciszek interpretuje uniwersalne braterstwo franciszkańskie 
i czyni św. Franciszka głównym patronem swego projektu ekologii integralnej. Drugą 
tezą o. Stanisława Jaromiego było stwierdzenie, że głównym teologiem w tym do-
kumencie jest św. Bonawentura, franciszkański doktor seraficki. Trzecim tematem 
prelekcji były franciszkańskie wątki w papieskich propozycjach odnośnie kryzysu 
społecznego i gospodarczego przedstawione w Laudato si’. Na koniec prelegent za-
proponował wpisanie przesłania encykliki do praktyki powołania franciszkańskiego.

Obrady sympozjalne zakończyła żywa dyskusja. Referaty z sympozjum publi-
kujemy w obecnym numerze „Przeglądu Kalwaryjskiego”. 


